

LIETUVOS GEOLOGŲ SAJUNGOS XIX SUVAŽIAVIMAS



2008 m. lapkričio 28 d. Geologijos ir geografijos instituto salėje įvyko Lietuvos geologų sąjungos XIX suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 200 sąjungos narių. Pirmoji suvažiavimo dalis buvo skirta geologijos mokslo ateities problemoms aptarti. GGI mokslo tarybos pirmininkas Valentinas Baltrūnas perskaitė pranešimą „Lietuvos geologijos mokslo vystymo koncepcija: jos įgyvendinimo pamokos“. Priminęs dar 1994 m. LGS V suvažiavime pristatytą Lietuvos geologijos mokslo vystymo koncepciją, prelegentas priminė auditorijai mokslo apibrėžimą – gauti ir teoriškai sisteminti objektyvias žinias apie tikrovę. Analizuodamas Lietuvos geologijos mokslo raidą, V. Baltrūnas akcentavo pagrindinius mokslo organizavimo principus: mokslo ir studijų integravimą, mokslo ir praktikos derinimą bei integravimąsi ir lygiavimąsi į pasaulinį mokslą siekiant dalyvauti nagrinėjant regionines bei globalias mokslo aktualijas. Pabrėžęs kasmet mažėjantį mokslo finansavimą ir mokslininkų skaičiaus GGI mažėjimą, pranešėjas baigdamas išsakė mintį, kad „vis virstančiam mokslui, studijų (mokymo) ir praktikos (verslo) triumviratui reikia ketvirto atramos taško – finansų“.

Apie geomokslų ir studijų vienybę, tendencijas bei perspektyvas savo bei Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos katedros vedėjo Roberto Mokriko vardu kalbėjo Geologijos ir mineralogijos katedros vedėjas Gediminas Motuza. Nušvietęs pagrindines VU mokslininkų vystomas mokslo kryptis (hidrogeologija ir giluminė geologija), pranešėjas geologijos mokslo ateitį mato tik suvienijus GGI ir VU akademinę visuomenę. Tuomet susiformuotų būtina mokslinių tyrimų kryptių įvairovė ir natūraliai prasidėtų tarpdisciplininis bendradarbiavimas, kuris skatintų kolektyvinį darbą, kas labai svarbu ugdant jaunimą. Tai padėtų tolygiau paskirstyti dėstyto krūvį, o mokslininkams lengviau būtų rasti padėjėjų, mokinių, pasekėjų ir perėmėjų ugdant naują kartą. VU ir GGI susijungimas – racionaliausia išeitis ekonominiu požiūriu. Tai sustiprintų geologijos mokslo gyvybingumą ir apsaugotų jį nuo pavojų. Prelegento nuomone, reikia išlaikyti „trijų banginių“ principą: vystyti mokslą akademinėje visuomenėje, palaikyti Lietuvos geologijos tarnybą bei stiprinti mokslą gamyboje ir jos ryšius su mokslu. Gamybininkams tai reikštų kokybės lygį, veiklos srities plėtimą, naujų metodų diegimą. Gamybininkai turėtų skatinti mokslą ir naudotis

mokslininkų parama organizuojant kvalifikacijos kėlimo kursus, konferencijas ir vykdant bendrus projektus.

Geologinių įmonių asociacijos prezidentas Antanas Marcionis kalbėjo apie geologijos mokslo žinių naudojimą ir jų reikalingumą gamybai, t.y. bandė koncentruotai išsakyti tai, ką šiandien turi žinoti geologas Lietuvoje. Jo nuomone, VU geologų parengimo kokybė ne visiškai tenkina geologines įmones. Įsidarbinę geologinėse įmonėse jauni specialistai dažnai neturi geologijos pagrindų, o iš jų reikalaujama daug platesnio ir įvairiapusiškesnio pasirengimo.

Lietuvos geologijos tarnybos veiklą pako mentavo LGT direktorius Juozas Mockevičius. Akcentavęs Geologijos tarnybos strateginius tikslus (užtikrinti darnios plėtros principus atitinkantį žemės gelmių naudojimą ir jų apsaugą; saugoti geologinės aplinkos kokybę ir prognozuoti jos pokyčius; užtikrinti nacionalinės geologinės informacijos sistemos plėtrą; pateikti visuomenei gausią geologinę medžiagą apie krašto žemės gelmių sandarą, naudingąsias iškasenas ir paleogeografinę raidą), pranešėjas trumpai apžvelgė LGT veiklą jiems įgyvendinti. 2008 m. vykdytos septynios programos, o ateityje LGT numatomos tokios veiklos kryptys: * Žemės gelmių valstybinis reguliavimas (Žemės gelmių registras, leidimų išdavimas, kontrolė ir priežiūra); * tyrimai (geologinis erdvinis kartografavimas, požeminis vanduo (potencialas, rizika, išteklių), urbanizuotų teritorijų inžineriniai geologiniai tyrimai, aplinkos monitoringas, ekogeologiniai tyrimai). Taip pat numatoma plėsti ir modernizuoti geologinės informacijos pateikimą visuomenei bei vartotojams, vystyti tarptautinį bendradarbiavimą.

Diskusijose apie geologijos mokslo ateities perspektyvas pasisakė R. Mokrikas, apie geologijos mokslo padėtį VU prieš 50 metų kalbėjo J. Paškevičius, 1958 m. pradėjęs geologinės nuotraukos 50 metų jubiliejų priminė V. Kemėšis.

LGS pirmininkė suvažiavimo dalyvius informavo apie tai, kad suredaguotas Lietuvos geologų biografijų žinynas patalpintas interneto svetainėje www.lgeos.lt/veikla ir paprašė dar kartą peržiūrėti bei patikslinti surinktą informaciją, atsiųsti trūkstantis nuotraukas, kad 2009 m. parengtą žinyną galima būtų išleisti.

Suvažiavime Garbės nario vardai buvo suteikti Vydai Elenai Gasiūnienei ir Gediminui Motuzai. Suvažiavimas nuoširdžiai pasveikino Žilvę Žigaitę ir Donatą Pupienį, 2008 m. apgynu-

sius daktaro disertacijas. Nuoširdžiais plojimais suvažiavimas pasveikino gausų autorių, kurių knygelių galima buvo įsigyti prieš suvažiavimą, būrį: O. Karvelienę, V. Narbutą, A. Linčių ir P. Suveizdį.

Suvažiavime buvo pasveikinti ir geologų bendruomenės nariai, sulaukę reikšmingų jubiliejų. Tai dar kartą akivaizdžiai patvirtino gerai žinomą tiesą, kad laikas bėga greitai ir nuolat vyksta kartų kaita. Tarp pasveikintųjų – du 85-mečiai, šeši 80-mečiai, net devyni 75-mečiai, keturi 70-mečiai, aštuoni 65-mečiai ir net trylika peržengusių tik „jaunatvišką“ 60 metų amžiaus ribą. Visiems jiems buvo linkima geros sveikatos ir darbingso nuotaikos, visiems jiems buvo skirti plojimai ir gėlės.

2008 m. – planetos Žemės metai. Apie jiems skirtus renginius suvažiavimui papasakojo Nacionalinio tarptautinių planetos Žemės metų komiteto valdybos narė Gražina Skridlaitė. Geologinė visuomenė šiltais plojimais padėjo nuoširdžiai padėjusiems organizuoti planetos Žemės metams skirtus renginius kitų profesijų atstovams: Lietuvos karjerų asociacijos prezidentui Skirmantui Skrinskui, Švietimo ir mokslo ministrui Algirdui Monkevičiui, Švietimo ir mokslo ministerijos vyr. specialistei Jurgitai Nemanienei, Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriato vadovei Astai Dirmaitėi ir programų vadovei Lilianai Bugailiškytei, Nacionalinės Žemės tarnybos generaliniam direktoriui Kaziui Maksvyčiui, Kadastrų ir geodezijos departamento direktoriui Sauliui Urbanui, Vilniaus jaunimo turizmo centro vyr. metodininkei Aurelijai Augūnienei, Ventos regioninio parko direktoriui Apolinarui Niciui.

Po trumpo A. Niciaus pranešimo apie geologinį Ventos parko paveldą ir jį puoselėjančius žmones, suvažiavimo dalyvių laukė staigmena – Moljero komedija „Tariamasis ligonis“, kurią geologams suvaidino Ventos regioninio parko globojama Akmenės liaudies teatro trupė, vadovaujama režisierės Daivos Liutkienės.

Suvažiavimas tradiciškai baigėsi nesibagainčiu bendravimu vakaronėje, kurią suorganizuoti pavyko tik rėmėjų – UAB „Kauno hidrogeologija“, UAB „Geopra“, UAB „Manifoldas“, UAB „Eldeiros“, UAB „Grotas“, UAB „Geologai ir partneriai“, UAB „Geonafta“, UAB „Geotopa“, UAB „Vilniaus hidrogeologija“, UAB „Geologiniai tyrimai“, E. Bukėno požeminių darbų ir Mindaugo Čegio įmonių – dėka.

LGS informacija